
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
1 

DIPARTIMENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE 

E LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

Centro di Servizi per il Polo di Vercelli 

Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

Oggetto: Provvedimento di riapertura e proroga dei termini di ammissione, pubblicazione 

della graduatoria/lista ammesse e ammessi e di iscrizione al Master in apprendistato di I 

livello, di durata biennale, in “Corporate Sustainability Impact: management della 

sostenibilità”, presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, 

in collaborazione con Business Development Management Srl, per gli aa.aa. 2024/2025 e 

2025/2026 

LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 1, comma 15, della L. 14 gennaio 1999 n. 4, relativo tra l’altro alla 

formazione universitaria; 

VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, 

relativi ai corsi di master universitari; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e 

di II Livello, di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e 

di Aggiornamento Professionale; 

CONSIDERATO che il nuovo quadro normativo in materia di apprendistato ha 

introdotto il “sistema duale”, integrante organicamente lavoro e 

formazione con riferimento ai titoli di istruzione; 

VISTO l’Avviso emanato dalla Regione Piemonte con D.D. n. 114 del 

03/03/2022, teso al finanziamento di master in apprendistato; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e 

la Transizione Ecologica n. A.4.2.1.2 del 16/04/2024, che ha proposto 

di rispondere a tale avviso con la candidatura del corso in oggetto, sotto 

la direzione della Prof.ssa Cristina Meini e previo convenzionamento 

con Business Development Management Srl, società attiva nell’ambito 

della programmazione CTE (Cooperazione Territoriale Europea) e dei 

programmi quadro UE; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 5/2024/10.8 del 24/05/2024, con 

cui, a condizione dell’ottenimento del finanziamento regionale, si è 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
2 

espresso parere favorevole circa l’istituzione e l’attivazione del corso, 

approvando per quanto di competenza la relativa convenzione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2024/11.7 del 

30/05/2024, con cui, a condizione dell’ottenimento del finanziamento 

regionale, si è istituito e attivato il corso, approvando la convenzione; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha sottoscritto quest’ultima con Business Development 

Management Srl (Rep. n. 187/2024 del 15/07/2024) e, nell’ambito di 

tale collaborazione, ha risposto all’Avviso regionale con la candidatura 

del corso; 

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte, Prot. n. 157476 del 

12/12/2024, relativa all’approvazione e al finanziamento del corso 

stesso; 

CONSIDERATO pertanto che la condizione prevista per l’attivazione di quest’ultimo è 

stata risolta positivamente; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 107/2025, prot. n. 9990 del 23/01/2025, 

“Bando di ammissione alla I edizione del corso di master in 

apprendistato di I livello, di durata biennale, in “Corporate 

Sustainability Impact: management della sostenibilità”, presso il 

Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, in 

collaborazione con Business Development Management Srl, per gli 

aa.aa. 2024/2025 e 2025/2026”, in particolare l’art. 13; 

CONSIDERATO che in data 23.04.2025 risultano essere pervenute n. 11 candidature; 

CONSIDERATA la richiesta della prof.ssa Cristina Meini, in qualità di Direttrice del 

Master in oggetto, di riaprire e prorogare i termini di ammissione, 

pubblicazione della graduatoria/lista ammesse e ammessi e di 

iscrizione al Master in oggetto; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento 

DECRETA 

di riaprire e prorogare i termini secondo quanto segue: 

- Domanda di ammissione: entro le ore 12.00 del 23 Maggio 2025; 

- Pubblicazione graduatoria/Lista ammesse e ammessi: entro le ore 18.00 del 

30 Maggio 2025; 

- Domanda di iscrizione: entro le ore 12.00 del 9 Giugno 2025. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
3 

Il presente Decreto sarà pubblicato alla pagina web del Dipartimento dedicata al Master 

https://disste.uniupo.it/it/didattica/post-laurea/master-alto-apprendistato-corporate- 

sustainability-impact-management-della-sostenibilita-edizione-aa e all’ Albo on-line di 

Ateneo. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Roberta Lombardi 


		2025-04-24T13:26:01+0200
	IT
	Roberta Lombardi




